
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr /5-53  / 0?/. Ăl  .2025 

DISPOZIŢIE 
Referitoare la: aprobarea amplasării unui brad metalic In perioada 24 noiembrie 2025 — 16 ianuarie 
2026 

Având în vedere: 
- faptul că Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local intenţionează să organizeze, In 

perioada noiembrie 2025 — ianuarie 2026, evenimentele dedicate săi" rbătorilor de iarnă, conform 
calendarului anual, in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025 privind aprobarea 
programelor i proiectelor culturale i manifestărilor sportive pentru anul 2025, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

- adresa societăţii DCC TOP CONSTRUCT INVEST S.R.L. Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina cu nr.120565/17.11.2025, prin care Işi exprimă intenţia de a pune la dispoziţia 
Primăriei municipiului Slatina un brad metalic cu inălţimea de 21m şi diametrul la sol de 8m In 
cadrul evenimentelor organizate cu ocazia sărbătorilor de iarnă; 

- dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 
organizare şi desfăşurare a adunărilor publice In municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, cu 
modificările i completările ulterioare; 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 
adunărilor publice, cu modificările i completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă amplasarea unui brad metalic cu Inălţimea de 21 m şi diametrul la sol de 8 m 
in parcarea adiacentă Parcului Tineretului din municipiul Slatina, In perioada 24 noiembrie 2025 — 
16 ianuarie 2026. Condiţiile privind transportul, montarea i demontarea bradului vor fi stabilite 
printr-un protocol de colaborare incheiat cu reprezentantul societăţii S.C. DCC TOP CONSTRUCT 
INVEST S.R.L. 

Art. 2. Operatorul economic, prin reprezentantul legal, va lua toate măsurile necesare pentru 
desfăşurarea activităţilor privind transportul, montarea i demontarea bradului. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al judeţului Olt; 
- Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- S.C. DCC TOP CONSTRUCT INVEST S.R.L.; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie. 

Primar, Contrasemnează, 

Mario ZZO Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai I‘o] DITA 

PS02/F'2 


